De Critolao Peripatetico rhetoricae inimico

Secundo saeculo a.Chr., aiunt, post longum philosophiae regnum denuo acerrima pugna exarsit inter philosophos rhetoresque.³⁸ Iam scitis, quid respondendum putem. Non uerissima potuit esse ea pugna, in qua solum philosophi armis strepebant inimicis quiescentibus. Propugnator autem eorum erat Critolaus Peripateticus,³⁹ qui contra Aristotelis scholarum sui auctoritatem quasi Platone duce denuo nullam esse rhetoricae artem affirmabat idque copiose comprobabat, adiutus ex parte a Diogene Babylonio Stoico,⁴⁰ postea a Charmada⁴¹ Clitomachoque Academicis acutissimis. Quorum scripta non tenemus, argumenta tamen e

³² Scripsit *In philosophos*: Schol. Aristoph. nub. 144; Diog. Laert. 3,34.

³³ Cic. de or. 3,60.

³⁴ Cf. Fritz Wehrli et al. in: Flashar (2004) 594-599.

³⁵ Cic. Brut. 37 f.; off. 1,3 et saepius; cf. Stroh (2009) 250 (contra Eduardum Norden).

³⁶ Cf. Cic. leg. 3,14.

³⁷ Quint. inst. 2,4,41 f. (dubitante tamen Quintiliano ipso).

³⁸ De qua post ab Arnim (1898) aliosque nuper egerunt Brittain (2001), Kasulke (2005), Liebersohn (2010).

³⁹ Cf. Fritz Wehrli (ed.), „Kritolaos und seine Schüler“, in: *Die Schule des Aristoteles*, uol. 10, Basel 1969, 45-91, ibi fr. 25-39 (cum commentario); cf. etiam Wehrli et al. in: Flashar (2004), 627 sq., 663.

⁴⁰ Ludouicus Radermacher olim uoluerat demonstrare Critolaum tam rhetores quam Stoicos, imprimis Diogenem, impugnauisse, quod ei quoque rhetoricam ut artem agnoscerent („Critolaus und die Rhetorik“, in: Siegfried Sudhaus [ed.], *Philodemi uolumina rhetorica. Supplementum*, Leipzig 1885, p. IX-XXVI). Quam opinionem paucissimi secuti sunt (cf. Reinhardt / Winterbottom [2006] 304 sq.); nuper tamen eam uehementer defendit Liebersohn qui quasi duo genera disputationum dinosci posse statuit, unam inter philosophos et rhetores, alteram inter philosophos ipsos, quarum illam exteriorem, hanc interiorem disputationem („external / internal debate“) uocat, cf. praesertim 54 sq. Aduersatur tamen Stroh (2011) 51 sq.

⁴¹ De quo sagacissime egit Brittain (2001) 312-328.

Cicerone, Philodemo, Quintiliano, Sexto Empirico⁴² satis nota habemus.⁴³ Quorum grauisimum erat quod rhetoricam ut non inutilem solum, sed etiam perniciosam rebus publicis accusabant eamque ob hanc causam e Cretensium Lacedaemoniorumque ciuitatibus optimis expulsam esse dicebant. Nam quid prodesse rei publicae, si quis modo pro uerbis legis, modo contra uerba pro sententia dicere didicisset? Cetera erant paulo sagaciora. Negabant enim eam esse artem quae etiam falsis assentiretur, quae non haberet definitam materiam aut certum finem propositum. Ceterum fuisse ante rhetoricae inuentores multos oratores bonos et postea quoque nonnullos sine ulla artis institutione ad aliquam famam eloquentiae euasisse dicebant.